
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 정원산림과

부서: 정원산림과
정책: 산림자원화
단위: 정원정책 (단위:천원)

정원산림과 62,297,755 52,071,036 10,226,719

국 5,423,406 5,427,202 △3,796

균 875,000 875,000 0

기 5,688,000 5,390,000 298,000

도 6,152,955 6,153,253 △298

채 7,700,000 5,000,000 2,700,000

군 36,458,394 29,225,581 7,232,813

산림자원화 62,117,761 51,985,501 10,132,260

국 5,423,406 5,427,202 △3,796

균 875,000 875,000 0

기 5,688,000 5,390,000 298,000

도 6,152,955 6,153,253 △298

채 7,700,000 5,000,000 2,700,000

군 36,278,400 29,140,046 7,138,354

정원정책 4,816,754 2,559,534 2,257,220

국 14,433 14,433 0

도 3,740 3,740 0

군 4,798,581 2,541,361 2,257,220

정원정책 2,496,788 375,708 2,121,080

201 일반운영비 50,808 45,008 5,800

01 사무관리비 48,708 42,908 5,800

1)정원정책 업무추진 매식비
2,000 1,200 800

1)수국축제 홍보용품 구입 5,000 0 5,000

202 여비 15,500 12,700 2,800

01 국내여비 15,500 12,700 2,800

1)정원산림과 업무추진 여비
14,000 11,200 2,800

207 연구개발비 0 55,000 △55,000

01 연구용역비 0 55,000 △55,000

1)정원산림분야 메타버스 구축 용역
0 55,000 △55,000

301 일반보전금 21,900 10,000 11,900

11 행사실비지원금 9,500 0 9,500

1)정원해설사 현장학습비 3,500 0 3,500

1)정원해설사 양성교육 여비
6,000 0 6,000

14 기타보상금 12,400 10,000 2,400

1)정원해설사 현장학습 강사료
2,400 0 2,400

307 민간이전 60,000 20,000 40,000

05 민간위탁금 60,000 20,000 40,000

1)정원해설사 양성교육(심화과정) 위탁용역
40,000 0 40,000

경정 8,000원*5명*50회

5,000,000원

경정 50,000원*5명*56회

경정 0원

3,500,000원

6,000,000원

2,400,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 산림자원화
단위: 정원정책 (단위:천원)

401 시설비및부대비 2,305,580 230,000 2,075,580

01 시설비 2,305,580 230,000 2,075,580

1)군 관리계획 변경 및 지방정원등록 용역비
90,000 50,000 40,000

1)도초 도유지 토지매입비(3회차)
2,035,580 0 2,035,580

405 자산취득비 40,000 0 40,000

01 자산및물품취득비 40,000 0 40,000

1)흑산, 증도 파쇄기 구입 40,000 0 40,000

수국공원 876,140 740,000 136,140

201 일반운영비 76,140 20,000 56,140

01 사무관리비 76,140 20,000 56,140

1)작가작품활동비 1,500 0 1,500

1)액자제작 5,140 0 5,140

1)홍보물제작 및 엽서제작 3,100 0 3,100

1)가을섬 수국축제 셔틀버스 임차료
26,400 0 26,400

1)가을섬 수국축제 이동화장실 임차료
20,000 0 20,000

307 민간이전 160,000 80,000 80,000

04 민간행사사업보조 160,000 80,000 80,000

1)가을 섬 축제 80,000 0 80,000

정원산업 18,835,394 17,569,644 1,265,750

국 2,317,314 2,317,314 0

기 1,750,000 1,750,000 0

도 3,962,943 3,962,943 0

군 10,805,137 9,539,387 1,265,750

정원산업 162,940 123,190 39,750

201 일반운영비 114,940 65,190 49,750

01 사무관리비 78,980 37,430 41,550

1)측량 및 감정평가수수료
7,500 3,750 3,750

1)정원산업팀 관용차량 리스
7,800 0 7,800

1)정원산업 준공식 등 장비임차료
30,000 0 30,000

02 공공운영비 35,960 27,760 8,200

1)차량보험료 및 자동차세
3,000 1,000 2,000

1)공용차량 유류비 및 수리비
6,000 4,800 1,200

1)공용차량 구조변경(장산화이트정원관리차
량) 5,000 0 5,000

203 업무추진비 6,000 4,000 2,000

03 시책추진업무추진비 6,000 4,000 2,000

경정 90,000,000원

2,035,579,750원

40,000,000원

1,500,000원

5,140,000원

3,100,000원

26,400,000원

20,000,000원

80,000,000원

경정 250,000원*30건

1,300,000원*1대*6월

30,000,000원

경정 3,000,000원

경정 6,000,000원

5,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 산림자원화
단위: 정원산업 (단위:천원)

1)현안업무 및 예산확보 활동
6,000 4,000 2,000

405 자산취득비 23,000 35,000 △12,000

01 자산및물품취득비 23,000 35,000 △12,000

1)장산 화이트정원 관리차량 구입
23,000 35,000 △12,000

서남해안섬숲생태복원(보조) 3,218,564 2,718,564 500,000

국 2,252,993 2,252,993 0

도 289,672 289,672 0

군 675,899 175,899 500,000

401 시설비및부대비 3,218,564 2,718,564 500,000

국 2,252,993 2,252,993 0

도 289,672 289,672 0

군 675,899 175,899 500,000

01 시설비 3,162,064 2,662,064 500,000

1)서남해안섬숲생태복원사업 공사비
3,162,064 2,662,064 500,000

국 2,213,443 2,213,443 0

도 284,587 284,587 0

군 664,034 164,034 500,000

바다위의꽃정원조성 3,712,000 3,186,000 526,000

401 시설비및부대비 2,126,000 1,600,000 526,000

01 시설비 2,122,000 1,600,000 522,000

1)꽃정원 조성 1,300,000 800,000 500,000

1)임자 호랑가시 재배단지 임차료
22,000 0 22,000

03 시설부대비 4,000 0 4,000

1)바다위의꽃정원조성부대비
4,000 0 4,000

팔금황금정원숲길조성 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

1)팔금황금정원숲길조성(교부금)
100,000 0 100,000

팔금황금의섬조성 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

1)팔금황금의섬조성(교부금)
100,000 0 100,000

도시숲경관 28,465,401 22,857,401 5,608,000

기 3,938,000 3,640,000 298,000

도 767,000 767,000 0

채 7,700,000 5,000,000 2,700,000

군 16,060,401 13,450,401 2,610,000

경정 6,000,000원

경정 23,000,000원

경정 3,162,064,000원

경정 1,300,000,000원

22,000,000원

4,000,000원

100,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 산림자원화
단위: 도시숲경관 (단위:천원)

도시숲경관 92,634 80,634 12,000

201 일반운영비 75,284 65,284 10,000

01 사무관리비 46,884 36,884 10,000

1)위험성평가 실시 용역
40,000 30,000 10,000

203 업무추진비 4,000 2,000 2,000

03 시책추진업무추진비 4,000 2,000 2,000

1)현안업무 및 예산확보 활동
4,000 2,000 2,000

지도미세먼지차단숲조성(보조) 10,800,000 9,000,000 1,800,000

기 2,500,000 2,500,000 0

채 5,700,000 4,000,000 1,700,000

군 2,600,000 2,500,000 100,000

301 일반보전금 1,300,000 1,500,000 △200,000

기 650,000 750,000 △100,000

군 650,000 750,000 △100,000

14 기타보상금 1,300,000 1,500,000 △200,000

1)미세먼지차단숲 조성
1,300,000 1,500,000 △200,000

기 650,000 750,000 △100,000

군 650,000 750,000 △100,000

401 시설비및부대비 9,500,000 7,500,000 2,000,000

기 1,850,000 1,750,000 100,000

채 5,700,000 4,000,000 1,700,000

군 1,950,000 1,750,000 200,000

01 시설비 9,486,500 7,486,500 2,000,000

1)미세먼지차단숲 조성
9,486,500 7,486,500 2,000,000

기 1,843,250 1,743,250 100,000

채 5,700,000 4,000,000 1,700,000

군 1,943,250 1,743,250 200,000

임자치유의숲조성(보조) 730,000 234,000 496,000

기 438,000 140,000 298,000

군 292,000 94,000 198,000

401 시설비및부대비 730,000 234,000 496,000

기 438,000 140,000 298,000

군 292,000 94,000 198,000

01 시설비 730,000 234,000 496,000

1)임자치유의숲 조성
730,000 234,000 496,000

기 438,000 140,000 298,000

군 292,000 94,000 198,000

기증목이식 2,700,000 3,200,000 △500,000

301 일반보전금 1,600,000 2,100,000 △500,000

경정 2,000,000원*20개소

경정 4,000,000원

경정 1,300,000,000원

경정 9,486,500,000원

경정 730,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 산림자원화
단위: 도시숲경관 (단위:천원)

14 기타보상금 1,600,000 2,100,000 △500,000

1)기증수목 이식보상
1,600,000 2,100,000 △500,000

사계절꽃피는1004섬조성 8,677,767 5,877,767 2,800,000

채 2,000,000 1,000,000 1,000,000

군 6,677,767 4,877,767 1,800,000

206 재료비 2,700,000 1,800,000 900,000

01 재료비 2,700,000 1,800,000 900,000

1)사계절꽃피는1004섬 조성 재료구입
1,000,000 700,000 300,000

1)관상수목 구입 600,000 0 600,000

401 시설비및부대비 5,877,767 3,977,767 1,900,000

채 2,000,000 1,000,000 1,000,000

군 3,877,767 2,977,767 900,000

01 시설비 5,875,767 3,975,767 1,900,000

1)사계절꽃피는1004섬 조성
1,400,000 1,000,000 400,000

1)사계절꽃피는1004섬 조성 토지매입
2,600,000 1,600,000 1,000,000

채 2,000,000 1,000,000 1,000,000

군 600,000 600,000 0

1)가로수 이식 200,000 0 200,000

1)조경석 운반 250,000 0 250,000

1)가로수 관리 시스템 구축
50,000 0 50,000

지도병어공원조성(보조) 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

1)병어공원 유휴시설 조성(특, 교부금)
1,000,000 0 1,000,000

산림산업 8,735,752 8,286,962 448,790

국 3,091,659 3,095,455 △3,796

균 875,000 875,000 0

도 1,419,272 1,419,570 △298

군 3,349,821 2,896,937 452,884

산림산업 154,652 54,652 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

1)임도구조개량 및 보수 등 지원
100,000 0 100,000

소나무공원조성 30,600 20,600 10,000

401 시설비및부대비 30,000 20,000 10,000

01 시설비 30,000 20,000 10,000

경정 1,600,000,000원

경정 1,000,000,000원

600,000,000원

경정 1,400,000,000원

경정 2,600,000,000원

200,000,000원

250,000,000원

50,000,000원

1,000,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 산림자원화
단위: 산림산업 (단위:천원)

1)소나무공원 표지석 제작 및 설치비
10,000 0 10,000

경제림조성(보조) 79,227 79,389 △162

국 38,907 39,069 △162

도 9,072 9,072 0

군 31,248 31,248 0

401 시설비및부대비 79,227 79,389 △162

국 38,907 39,069 △162

도 9,072 9,072 0

군 31,248 31,248 0

01 시설비 78,480 79,029 △549

1)일반조림 36,350 36,909 △559

국 17,120 17,469 △349

도 5,769 5,832 △63

군 13,461 13,608 △147

1)유휴토지조림 32,050 32,040 10

국 21,367 21,359 8

도 3,205 3,204 1

군 7,478 7,477 1

03 시설부대비 747 360 387

1)일반조림 397 360 37

국 187 241 △54

도 63 36 27

군 147 83 64

1)유휴토지조림 350 0 350

국 233 0 233

도 35 0 35

군 82 0 82

큰나무조림(보조) 30,050 30,245 △195

국 0 130 △130

도 8,969 9,034 △65

군 21,081 21,081 0

401 시설비및부대비 30,050 30,245 △195

국 0 130 △130

도 8,969 9,034 △65

군 21,081 21,081 0

01 시설비 29,725 29,973 △248

1)산림재해방지조림 29,725 29,973 △248

국 0 129 △129

도 8,872 8,953 △81

군 20,853 20,891 △38

03 시설부대비 325 272 53

1)산림재해방지조림 325 272 53

10,000,000원

경정 36,350,000원

경정 32,050,000원

경정 397,000원

경정 350,000원

경정 29,725,000원

경정 325,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 산림자원화
단위: 산림산업 (단위:천원)

국 0 1 △1

도 97 81 16

군 228 190 38

공공숲가꾸기(산림바이오매스산물수집활용)(보조) 167,712 167,807 △95

국 84,932 84,945 △13

도 24,824 24,829 △5

군 57,956 58,033 △77

101 인건비 141,452 141,547 △95

국 70,714 70,727 △13

도 21,212 21,217 △5

군 49,526 49,603 △77

04 기간제근로자등보수 141,452 141,547 △95

1)산림바이오매스수집단 인건비
94,187 94,282 △95

국 47,094 47,107 △13

도 14,126 14,131 △5

군 32,967 33,044 △77

산림바이오매스산물수집활용 260,000 100,000 160,000

101 인건비 260,000 100,000 160,000

04 기간제근로자등보수 260,000 100,000 160,000

1)근로자 인건비 260,000 100,000 160,000

임도시설(보조) 1,250,000 1,050,000 200,000

균 875,000 875,000 0

도 75,000 75,000 0

군 300,000 100,000 200,000

401 시설비및부대비 1,250,000 1,050,000 200,000

균 875,000 875,000 0

도 75,000 75,000 0

군 300,000 100,000 200,000

01 시설비 1,242,125 1,045,500 196,625

1)간선임도시설 및 유지관리
1,242,125 1,045,500 196,625

균 871,850 871,850 0

도 74,730 74,730 0

군 295,545 98,920 196,625

03 시설부대비 7,875 4,500 3,375

1)간선임도시설 및 유지관리
7,875 4,500 3,375

균 3,150 3,150 0

도 270 270 0

군 4,455 1,080 3,375

산림병해충예찰방제단(자본)(보조) 1,282 730 552

국 640 365 275

도 193 73 120

경정 94,187,000원

경정 260,000,000원

경정 1,242,125,000원

경정 7,875,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 산림자원화
단위: 산림산업 (단위:천원)

군 449 292 157

201 일반운영비 1,282 730 552

국 640 365 275

도 193 73 120

군 449 292 157

01 사무관리비 1,282 730 552

1)산림병해충예찰방제단 장비 구입
1,282 730 552

국 640 365 275

도 193 73 120

군 449 292 157

산림병해충방제(보조) 212,279 216,030 △3,751

국 119,850 120,976 △1,126

도 27,728 28,084 △356

군 64,701 66,970 △2,269

401 시설비및부대비 212,279 216,030 △3,751

국 119,850 120,976 △1,126

도 27,728 28,084 △356

군 64,701 66,970 △2,269

01 시설비 210,724 214,475 △3,751

1)산림병해충방제 210,724 214,475 △3,751

국 118,979 120,105 △1,126

도 27,526 27,882 △356

군 64,219 66,488 △2,269

산림재해일자리장기(산림병해충예찰방제단)(보조) 48,698 49,978 △1,280

국 24,349 24,989 △640

도 4,870 4,998 △128

군 19,479 19,991 △512

301 일반보전금 0 1,280 △1,280

국 0 640 △640

도 0 128 △128

군 0 512 △512

11 행사실비지원금 0 1,280 △1,280

1)산림병해충예찰방제단 교육비 및 교육여비
0 1,280 △1,280

국 0 640 △640

도 0 128 △128

군 0 512 △512

임업산림공익직접지불사업관리비(보조) 1,000 3,000 △2,000

국 1,000 3,000 △2,000

201 일반운영비 1,000 3,000 △2,000

국 1,000 3,000 △2,000

01 사무관리비 1,000 3,000 △2,000

경정 1,282,000원

경정 210,724,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 산림자원화
단위: 산림산업 (단위:천원)

1)임업산림공익직접지불사업 관리비
1,000 3,000 △2,000

국 1,000 3,000 △2,000

임업후계자육성관리(보조) 3,086 2,176 910

도 463 327 136

군 2,623 1,849 774

201 일반운영비 3,086 2,176 910

도 463 327 136

군 2,623 1,849 774

01 사무관리비 3,086 2,176 910

1)전문임업인 산림환경신문 보급
1,128 218 910

도 169 33 136

군 959 185 774

산불방지대책 35,336 33,880 1,456

201 일반운영비 35,336 33,880 1,456

02 공공운영비 13,656 12,200 1,456

1)산불무선국 이전설치비 1,456 0 1,456

산불방지운영(도직접) 127,033 154,678 △27,645

308 자치단체등이전 127,033 154,678 △27,645

07 자치단체간부담금 127,033 154,678 △27,645

1)산불예방 및 진화헬기 임차(도직접)
127,033 154,678 △27,645

임업관계자및산림관련단체지원 11,000 0 11,000

301 일반보전금 11,000 0 11,000

11 행사실비지원금 11,000 0 11,000

1)임업후계자 행사 지원 3,000 0 3,000

1)임업후계자 교육 지원 8,000 0 8,000

분재공원 1,264,460 711,960 552,500

분재정원조성 1,084,460 611,960 472,500

202 여비 4,500 2,000 2,500

01 국내여비 4,500 2,000 2,500

1)분재정원 업무추진 국내여비
4,500 2,000 2,500

206 재료비 140,000 80,000 60,000

01 재료비 140,000 80,000 60,000

1)특별전시용 분재 구입
85,000 25,000 60,000

301 일반보전금 302,000 112,000 190,000

14 기타보상금 302,000 112,000 190,000

1)농수특산물 교환 보상금
290,000 100,000 190,000

401 시설비및부대비 400,000 200,000 200,000

01 시설비 400,000 200,000 200,000

경정 1,000,000원

경정 1,128,000원

1,456,000원

경정 127,033,000원

3,000,000원

8,000,000원

경정 50,000원*3명*30회

경정 85,000,000원

경정 290,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 산림자원화
단위: 분재공원 (단위:천원)

1)계류보전 시설사업 200,000 0 200,000

405 자산취득비 20,000 0 20,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

1)미니운반차 구입 20,000 0 20,000

섬꽃축제 180,000 100,000 80,000

307 민간이전 180,000 100,000 80,000

04 민간행사사업보조 180,000 100,000 80,000

1)한국분재대전 행사 80,000 0 80,000

재무활동(공원녹지과) 94,459 0 94,459

보전지출(공원녹지과) 94,459 0 94,459

보전지출 94,459 0 94,459

802 반환금기타 94,459 0 94,459

01 국고보조금반환금 79,247 0 79,247

1)2022년 서남해안 섬숲 경관복원사업 타당성
평가 8,890 0 8,890

1)2022년 서남해안 섬숲 경관복원사업 타당성
평가 이자 222 0 222

1)2022년 서남해안 섬숲 경관복원사업
36,741 0 36,741

1)2022년 서남해안 섬숲 경관복원사업 이자
5,283 0 5,283

1)2022년 서남해안 섬숲 경관복원사업 사전설
계 15,400 0 15,400

1)2022년 서남해안 섬숲 경관복원사업 사전설
계 이자 321 0 321

1)2021년 서남해안 섬숲 타당성평가 이자
205 0 205

1)2021년 서남해안 섬숲 경관복원사업 이자
510 0 510

1)2022년 목재펠릿보일러보급 5 0 5

1)2022년 목재펠릿보일러보급 이자
1 0 1

1)2022년 보호수안전관리실태조사
375 0 375

1)2022년 보호수안전관리실태조사 이자
4 0 4

1)2022년 임업산림공익직접지불금지급
2,035 0 2,035

1)2022년 미세먼지저감 조림사업
4,133 0 4,133

1)2022년 미세먼지저감 조림사업 이자
50 0 50

1)2022년 산사태현장예방단 5,000 0 5,000

1)2022년 산사태현장예방단 이자
50 0 50

1)2022년 사방사업 이자 13 0 13

200,000,000원

20,000,000원

80,000,000원

8,890,000원

221,690원

36,740,520원

5,282,310원

15,400,000원

320,090원

204,110원

509,960원

5,000원

1,000원

375,000원

4,000원

2,035,000원

4,133,000원

50,000원

5,000,000원

50,000원

13,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 정원산림과
정책: 재무활동(공원녹지과)
단위: 보전지출(공원녹지과) (단위:천원)

1)2022년 지진 및 해일대응사업 이자
9 0 9

02 시ㆍ도비보조금반환금 15,212 0 15,212

1)2022년 나무은행 운영사업 236 0 236

1)2022년 도시숲 조성사업 도시숲+가로수
2,076 0 2,076

1)2022년 도시숲 조성사업 도시숲+가로수 이자
592 0 592

1)2022년 서남해안 섬숲 경관복원사업 타당성
평가 1,143 0 1,143

1)2022년 서남해안 섬숲 경관복원사업 타당성
평가 이자 29 0 29

1)2022년 서남해안 섬숲 경관복원사업
8,199 0 8,199

1)2022년 서남해안 섬숲 경관복원사업 이자
596 0 596

1)2022년 서남해안 섬숲 경관복원사업 사전설
계 1,980 0 1,980

1)2022년 서남해안 섬숲 경관복원사업 사전설
계 이자 42 0 42

1)2021년 서남해안 섬숲 경관복원사업 타당성
평가 이자 20 0 20

1)2021년 서남해안 섬숲 경관복원사업 이자
59 0 59

1)2022년 산림탄소흡수원활용기반구축지원
143 0 143

1)2022년 산림탄소흡수원활용기반구축지원 이
자 2 0 2

1)2022년 보호수정비사업 90 0 90

1)2022년 사방사업 이자 3 0 3

1)2022년 지진 및 해일대응사업 이자
2 0 2

9,000원

235,200원

2,076,000원

591,580원

1,143,000원

28,570원

8,198,780원

595,870원

1,980,000원

41,110원

19,820원

58,070원

143,000원

2,000원

90,000원

3,000원

2,000원


